Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение –

 Центр образования  № 7 г. Тулы имени Героя Советского Союза

Сергея Николаевича Судейского

ПРИКАЗ

          от   15.05.2025г.                                                                                   № 212/1-а

Об утверждении     перечня  учебников

на 2025/2026 учебный год

    В целях обеспечения обучающихся МБОУ ЦО № 7 в 2025-2026 учебном

году учебной литературой, во исполнение приказа Министерства

Просвещения Российской Федерации от  05.11.2024 № 769 "Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, и установлении предельного срока использования

исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных

пособий", приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от

01.04.2025 № 258 "О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу

Министерства просвещения Российской Федерации от 5 ноября 2024 г. №

769 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, и установлении предельного срока использования

исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных

пособий"  и  на основании решения педсовета № 3 от  14.05. 2025 г.

приказываю:

 1. Утвердить  перечень учебников  МБОУ ЦО № 7 на 2025/2026 учебный

год,       согласно приложению  к настоящему приказу.

 2. Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителей директора

по учебно-воспитательной работе   Мягкову И.А., Колканову О.Н., Шевцову

Л.В.,  Лаврову К.В.,    Деревянко О.А., Голикову И.И.

Директор    центра образования    № 7    ______________  И.В.Симонова

С приказом ознакомлены:       И.А.Мягкова                        Л.В.Шевцова

О.Н. Колканова                           О.А.Деревянко                     К.В.Лаврова

И.И.Голикова

Приложение

                    Перечень учебников на 2025 – 2026 учебный год в МБОУ  ЦО № 7

№ п/п Авторы, название учебника        Издательство; год издания

 1 класс

1. 1

.
Моро М.И., Волкова С.И.,Степанова С.В.

Математика: учебник. В 2-х ч.;

 Проверочные работы.

М.: «Просвещение»,2023-2025

2. 2

.
 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение.

1 класс Самойлова М.И. Тренажер по чтению.

Букварный период.

М.: «Просвещение»,2023-2025

3. 3

.
Плешаков А.А.  Окружающий мир: учебник. В 2- х

частях.

Глаголева Г.И. Предварительный контроль, текущий

контроль, итоговый контроль.

М.: «Просвещение»,2023-2025

4. 4

.
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.

Азбука.В 2-х частях;  Прописи. В 4- х частях.

М.: «Просвещение»,2023-2025

5. 5

.
 Канакина В.П. Русский язык.1 класс: учебник М., «Просвещение»,2023-2025

6. 6

.
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,   Шмагина Т.С. Музыка.

1кл.

М.: «Просвещение», 2023

 2 класс

7. 7

.
 Канакина В.П.. Русский язык. 2 кл.             М.,«Просвещение»,  2024

8. 8

.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. Литературное чтение. 2 кл.

М.: Просвещение, 2024

9. 9

.
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.

 и др.   Математика. 2 кл

М.: Просвещение, 2024

10. 1
0

.
Плешаков А.А.  Окружающий мир. 2 кл.

М.: Просвещение, 2024

11. 1
1

.

 Быкова Н.И., Дули Д.,в 2-х частях.  Английский

язык. 2 кл.

 М.: Просвещение.  2023

12. 1
3

.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,   Шмагина Т.С. Музыка. 2

кл.

М.: Просвещение, 2024

  3 класс

13. 1
4

.

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. Литературное чтение, 3 кл. (В 2-х

частях)

 М.: Просвещение,  2025

14. 1
5

.

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. 3 кл. (в

двух частях)

М., «Просвещение», 2025

15. 1
6

.

Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 3 кл.(в 2-х частях)

 М.: Просвещение, 2025

16. 1
7

.

 Быкова Н.И., Дули Д. В 2-х частях.  Английский язык.

3 кл.

 М.: Просвещение,  2024

17. 1
7

.

Плешаков А.А.  Окружающий мир. 3 кл. (В 2-х частях)  М.: Просвещение,  2025

18. 1
8

.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,   Шмагина Т.С. Музыка. 3

кл.

М.: Просвещение, 2025

  4 класс

19. 1
9

.

Канакина В.П.. Русский язык. 4 кл.            М., «Просвещение»,  2020-2022

20. 2
0

.

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

Литературное чтение,  4 кл.

М.: Просвещение, 2020-2022

21. 2
1

.

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. В 2-х частях.

Английский язык. 4 кл.

М.: Просвещение, 2025

22. 2
2

.

Моро М.И., Бантова М.А.,

 Бельтюкова Г.В. и др.  Математика. 4 кл.

М.: Просвещение, 2020-2022

23. 2
3

.

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.,  Окружающий мир. 4

кл.

М.: Просвещение, 2020-2022

24.    Шемшурина А.И. Основы светской этики.  4 кл. М.: Просвещение, 2022-2025

25. 2
5

.

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,   Шмагина Т.С. Музыка. 4

кл.

М.: Просвещение, 2019-2022

                                5 класс

26. 2
6

.

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и

др.  Русский язык. 5 кл.

 М.: Просвещение,  2023-2025

27. 2
7

.

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература.5 кл.

 М.: Просвещение,  2023-2025

28. 2
8

.

 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.

Английский язык. 5 кл.

 М.: Просвещение, 2023-2025

29. 3
0

.

 Виленкин Н.Я.  Математика 5 кл. В 2-х частях. М.:  Просвещение, 2023-2025

30.   Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика, 5 кл. М.:  Просвещение, 2023-2024

31. 3
3

.

  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история.

История Древнего мира. 5 кл.  /Госучебник/

 М.:   Просвещение, 2025

32. 3
4

.

   Пасечник В.В., Суматохин С.В.  Биология:  Линейный

курс

 М.:   Просвещение, 2023-2025

33.     Алексеев А.И. и др.  и др.  География.   5-6 кл.     М.:   Просвещение, 2024-2025

34. 3
6

.

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 кл.     М.:   Просвещение, 2023

35. 3
7

.

  Глозман Е.С. Технология М.:  Просвещение, 2023

36. 4
0

.

 Матвеев А.П.  Физическая культура.  5 кл.   М.: Просвещение, 2023

  6 класс

37. 4
1

.

  Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и

др.: Учебник. В 2-х ч.  Русский язык.  6 кл.

М.: Просвещение, 2024-2025

38. 4
2

.

Полухина В.П. и др. Литература. В 2-х ч.  6 кл. М.: Просвещение, 2024-2025

39. 4
3

.

 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.

Английский язык. 6 кл.

 М.: Просвещение, 2024-2025

40. 4
5

.

 Виленкин Н.Я. Математика 6 кл. М.:  Просвещение, 2023-20245

41.  Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика, 6 кл. М.: Просвещение, 2024-2025

42. 4
7

.

 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история.

История Средних веков. 6 кл./Госучебник/

М.: Просвещение,   2025

43. 4
8

.

 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 6 кл.

/Госучебник/

М.: Просвещение,  2025

44. 5
0

.

   Алексеев А.И. и др.   География.   5-6 кл.     М.: «Просвещение», 2023-2024

45.   Пасечник В.В., Суматохин С. Биология.  6 класс.  М.: «Просвещение», 2024

46. 5
3

.

  Глозман Е.С. Технология М.:  Просвещение, 2024

47. 5
5

.

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка. 6 кл. М.: «Просвещение», 2024

  7 класс

48. 5
8

.

  Баранов М.Т.,  Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и

др.  Русский язык.  В 2-х ч. 7  кл.

М.: Просвещение, 2025

49. 5
9

.

Коровина В.Я. Литература. В 2-х ч. 7 класс. М.: Просвещение, 2025

50. 6
0

.

 Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.

Английский язык. 7 кл.

 М.: Просвещение, 2025

51. 6
2

.

Макарычев Ю.Н. и др. Алгебра. 7 кл.   М.: «Просвещение»,  2023-2024

52. 6
3

.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 кл.

М.: Просвещение,   2024-2025

53.  Высоцкий И.Р., Ященко И.В. /под ред. Ященко И.В.

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 кл. Базовый

уровень. В 2-х ч. Ч.1,2

М.: Просвещение,   2024-2025

54. 6
4

.

Босова Л.Л.

Информатика. 7 кл.

 М.: Просвещение, 2025

55.  Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 7 кл.

/Госучебник/

М.: Просвещение,   2025

56. 6
6

.

   Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история.

История Нового времени. 7 кл./Госучебник/

М.: Просвещение,   2025

57. 6
8

.

   Алексеев А.И. и др.    География. 7 кл. М.:  Просвещение, 2025

58. 6
9

.

Перышкин. Физика Учебник .     7 кл.  М.:  Просвещение, 2023

59.  Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./

Под редакцией Пасечника В. В. Биология. 7 класс.

М.:  Просвещение, 2025

60. 7
2

.

  Глозман Е.С. Технология. 7 кл. М.:  Просвещение, 2025

61. 7
4

.

 Виноградова Н.Ф. Основы безопасности

жизнедеятельности. 5-7 кл.

 М.:   Просвещение, 2021

  8 класс

62. 7
6

.

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и

др. Русский язык, 8 кл.

М.: Просвещение,   2020

63. 7
7

.

Коровина В.Я. Литература. 8 класс. М.: Просвещение, 2020-2022

64.   Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.

Английский язык. 8 кл.

 М.: Просвещение, 2020-2021

65. 7
9

.

Макарычев Ю.Н. и др.  Алгебра. 8 кл.   М.: «Просвещение», 2024-2025

66. 8
0

.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 кл.

67. 8
1

.

Босова Л.Л., Босова А.Ю.

Информатика. 8 кл.

М.: Просвещение, 2020-2022

68.   Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 8 кл

/Госучебник/

М.: Просвещение,  2025

69.   Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина  Л.М. /Под

ред. Искендерова А.А.  Всеобщая история.  История

Нового времени.

М.: Просвещение,   2020

70. 8
4

.

Боголюбов Л.Н.,   Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.

Обществознание. 8 класс

М.: « Просвещение»,  2025

71. 8
5

.

Алексеев А.И., Николина В.В. и др. География. 8 кл. М.: Просвещение,   2024

72. 8
6

.

  Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология  М.: «Просвещение», 2023

73.  Перышкин. Физика Учебник.       8 кл. М.: Просвещение,   2024

74. 8
8

.

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.

8 кл.

М.: «Просвещение», 2023-2024

75. 9
0

.

 Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу

Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности (в 2

частях). 8–9 классы

  М.: Просвещение,   2021

  9 класс

76. 9
2

.

Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А.

Русский язык, 9 кл.

М.: Просвещение,  2020

77. 9
3

.

Коровина В.Я., Коровин В.И., Журавлев В.П. и др.

Литература. 9 класс.

М.: Просвещение,  2020-2022

78.   Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др.

Английский язык. 9 кл.

 М.: Просвещение, 2020-2022

79. 9
6

 Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и

др. Алгебра. 9 кл.

М.: «Просвещение», 2021

.

80.  Макарычев Ю.Н. и др.  Алгебра. 9 кл.   М.: «Просвещение», 2025

81.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 кл.

М.: Просвещение,  2020

82. 9
7

.

 Босова Л.Л., Босова А.Ю.

Информатика. 9 кл.

 М.: Просвещение, 2020-2022

83. 9
8

.

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др.

/под ред. Боголюбова Л.Н., Матвеева А.И.

Обществознание.  9 класс

М.: « Просвещение»,  2020-2022

84. 9
9

.

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,  Курукин И.В. и др.

/Под ред. Торкунова А.В. История России. 9 кл. (в 2-х

частях)

М.: Просвещение,  2020

85. 1
0

0

.

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина  Л.М.

Всеобщая история.  История Нового времени.

М.: Просвещение,   2021

86. 1
0

1

.

Алексеев А.И., Николина В.В. и др.  География.9 кл.  М.: «Просвещение», 2025

87.  Перышкин. Физика Учебник.      9 кл.  М.: «Просвещение», 2025

88. 1
0

3

.

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.

9 кл.

 М.: «Просвещение», 2025

89. 1
0

4

.

 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др./

Под ред. Пасечника В.В. Биология. 9 кл.
 М.: «Просвещение», 2025

90.  Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык.

Второй иностранный язык.  Второй и  третий  годы

обучения. 8-9 кл.

М.: Просвещение, 2020

91. 1
0

5

.

  Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу

Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности (в 2

частях). 8–9 классы

 М.: « Просвещение», 2021

  10 - 11 класс

92. 1
0

7

.

 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич

А.Г. и др. Русский язык. 10-11 кл.

 М.: «Просвещение», 2025

93. 1
0

8

.

  Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. Литература

(базовый уровень) В 2-х частях..  10 кл.

М.: « Просвещение»,  2020-2021

94. 1
0

9

 Михайлов О.Н.,  Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. /

Под. ред. Журавлева В.П. Русский язык и литература.

Литература (базовый   уровень). В 2-х частях. 11 класс

М.: « Просвещение», 2020-2021

.

95. 1
1

0

.

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык (базовый уровень). 10 класс.

М.: « Просвещение»,  2020

96.  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык (базовый уровень). 11  класс.

М.: « Просвещение»,  2020

97.   Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В. М./ Под

ред. Подольского В. Е.  Алгебра и начала

математического анализа. 10 кл.

М.: « Просвещение»,  2025

98.  Никольский С.М., Потапов К.М., Решетников Н.Н и др.

Математика: алгебра и начала математического

анализа, геометрия. Алгебра и начала математического

анализа (базовый и углубленный уровни). 11 кл.

М.: « Просвещение»,  2020

99. 1
1

4

.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. И др.

Геометрия (базовый и профильный уровень). 10-11

класс

М.: « Просвещение», 2025

100.  Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. Базовый и

углубленный уровни. 10 кл. (В 2-х частях)

М.: « Просвещение», 2020-2021

101.  Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. Базовый и

углубленный уровни. 11 кл. (В 2-х частях)

М.: « Просвещение», 2020-2021

102.   Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая

история.  1914-1945 годы: 10 кл.: базовый уровень.

/Госучебник/

М.: «Просвещение», 2024

103.  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая

история.  1945-начало XXI века: 11 кл.: базовый

уровень. /Госучебник/

М.: «Просвещение», 2024

104. 1

1

7

.

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История

России. 1914-1945 годы. 10 класс. Базовый уровень.

/Госучебник/

М.: «Просвещение», 2023

105.  Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История

России. 1945-начало XXI века. 11 класс. Базовый

уровень. /Госучебник/

М.: «Просвещение», 2023

106. 1

2

0

.

 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И.,  Белявский А.В.. и

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,

Телюкиной М.В. Обществознание (базовый уровень).

10 кл.

М.: « Просвещение», 2020-2021

107. 1

2

1

.

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И.

/ Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый

уровень). 11 кл.

М.: « Просвещение», 2020-2021

108.  Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 10 кл. М.: « Просвещение», 2025

109. 1

2

2

 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 11 кл.  М.: « Просвещение», 2025

.

110. 1

2

4

.

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под

ред. Пасечника В.В. Биология (базовый уровень) . 10

кл.

М.: « Просвещение», 2025

111.   Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др.

/Под ред. Пасечника В.В. Биология (базовый уровень) .

11 кл.

 М.: « Просвещение», 2025

112.   Бородин П.М.,  Высоцкая Л.В., Дымшиц  Г.М.   и др.  /

Под ред.  Шумного В.К., Дымшица Г.М.  Биология.

Углубленный уровень.10-11 кл.

М.: «Просвещение»,  2020

113. 1

2

5

.

Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Механика.

Углубленный уровень. 10 кл.

 М.: «Просвещение»,  2020

114.  Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Молекулярная

физика. Термодинамика. Углубленный уровень. 10 кл.

М.: «Просвещение»,  2020

115.  Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика.

Электродинамика. Углубленный уровень. 10  - 11 кл.

М.: «Просвещение»,  2020

116.  Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика.  Колебания и

волны.  Углубленный уровень. 11 кл.

М.: «Просвещение»,  2020

117.  Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика.   Оптика.

Квантовая физика.  Углубленный уровень. 11 кл.

М.: «Просвещение»,  2020

118.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,  Сотский  Н.Н..

Физика(базовый   уровень). 10 кл.

М.: « Просвещение»,  2020

119. 1

2

6

.

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.  /под ред.

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый   уровень). 11 кл.

М.: « Просвещение», 2020

120. 1

2

7

.

Габриелян О.С. , Остроумов И.Г., Пономарев С.Ю.

Химия  (углубленный уровень). 10 кл.

М.: « Просвещение», 2020

121.  Габриелян О.С. ,  Лысова Г.Г.  Химия  (углубленный

уровень). 11 кл.

М.: « Просвещение», 2020

122.  Габриелян О.С.   Химия (базовый уровень). 10 кл.   М.: « Просвещение», 2020

123. 1

2

8

.

Габриелян О.С.   Химия (базовый уровень). 11 кл.

М.: « Просвещение», 2020

		2025-06-05T15:38:40+0300
	Симонова Ирина Владимировна